
36  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 323 DE 15 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/298360.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 5096375/1, 
lotada na Divisão de Controle de Cargos, a contar de 01/03/2022, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 771657

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 37 DE 14/03/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo de Unidade móvel que participara de ação de 
coleta de exames RT-PCR, para covid-19 na população do município de 
Cametá e zona rural.
Período da viagem: 17 a 18/01/2022.
Quantidade: 01 e ½ diárias.
Origem: Belém - PA
Destino: Cametá - PA.
Servidores: Eládio Ferreira da Silva Filho / Mat. 54190621-1/ Motorista

Protocolo: 771847

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 172 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) REGIANY DE ARAUJO PIRES ma-
trícula 5417821-1 MEDICO com lotação no (a) URE REDUTO 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.09.2016 A 20.09.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 25.04.2022 A 24.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 772167
PORTARIA Nº. 167 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) INARA DOS REIS SODRE matrícula 
57206354-1 TECNICO DE ENFERMAGEM com lotação no (a) CCDQ-1°CRS 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.10.2014 A 
20.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2022 A 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 771615
PORTARIA Nº. 166 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARILINA TORRES CAMPOS ma-
trícula 5118409-1 DATILOGRAFO com lotação no (a) CAPS AMAZONIA 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 30.03.2011 A 
29.03.2011.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2022 A 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 771536
PORTARIA Nº. 169 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSIANI FERREIRA SOUSA matrícula 54191741-
1 ASSISTENTE SOCIAL com lotação no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.2011 A 12.06.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2022 A 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 772018
PORTARIA Nº. 167 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) INARA DOS REIS SODRE matrícula 
57206354-1 TECNICO DE ENFERMAGEM com lotação no (a) CCDQ-1°CRS 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.10.2014 A 
20.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.05.2022 A 31.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 771931
PORTARIA Nº.170 DE 15 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SONIA MARIA ALVES GAIA , matrícula 726281-
1 cargo de AUXILIAR DE REABILITAÇÃO EM SAÚDE regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 06.03.2013 A 05.03.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2022 A 30.06.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 15.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 772066

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 039 DE 06 DE JANEIRO DE 2022, 
publicada no DIÁRIO  OFICIAL N° 34.823 DE 07 DE JANEIRO DE 2022 que 
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DA SAUDE DOS SANTOS CABRAL 
matrícula 100080-1 cargo AUXILIAR DE INFORMATICA com lotação no (a) CS 
JURUNAS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.01.1983 
A 30.01.1986. AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.03.2022 A 30.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
Onde se lê ao triênio de 01.01.1983 A 30.01.1986,
Leia-se ao triênio de 01.01.1983 A 31.12.1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 15.03.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 128 DE 07 DE MARÇO DE 
2022, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.884 DE 08 DE MARÇO 
DE 2022 que CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 


